



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 января 2022 г. № 35

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты
Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 25 января 2022 г. № 35

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства
Российской Федерации**

1. В Правилах организации и проведения конкурса на право заключения договора пользования рыболовным участком для осуществления промышленного рыболовства, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 апреля 2008 г. № 264 "О проведении конкурса на право заключения договора пользования рыболовным участком для осуществления промышленного рыболовства и заключении такого договора" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 16, ст. 1693; 2012, № 19, ст. 2403; 2015, № 36, ст. 5049; № 38, ст. 5279; 2017, № 8, ст. 1252; № 43, ст. 6342):

а) в подпунктах "ж" и "и" пункта 27 слова "рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов" заменить словами "рыбной продукции";

б) в подпункте "д" пункта 28¹:

слова "производства заявителем рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов" заменить словами "производства заявителем рыбной продукции";

слова "производимой заявителем рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов" заменить словами "производимой заявителем рыбной продукции";

слова "рыбной и иной продукции из них" заменить словами "рыбной продукции из них";

в) в подпункте "б" пункта 50:

в абзаце первом слова "заявителем рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов" заменить словами "заявителем рыбной продукции", слова "производства рыбной и иной продукции

из водных биологических ресурсов" заменить словами "производства рыбной продукции";

в абзацах седьмом - десятом слова "рыбной или иной продукции из водных биологических ресурсов" заменить словами "рыбной продукции";

в абзаце одиннадцатом слова "рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов" заменить словами "рыбной продукции".

2. В абзаце четвертом пункта 1 Положения о Федеральном агентстве по рыболовству, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2008 г. № 444 "О Федеральном агентстве по рыболовству" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 25, ст. 2979; 2010, № 32, ст. 4330; 2011, № 47, ст. 6656, 6660; 2012, № 28, ст. 3900; 2013, № 24, ст. 2999; 2014, № 10, ст. 1035; 2021, № 39, ст. 6729), слова "рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов" заменить словами "рыбной продукции".

3. В абзаце третьем пункта 1 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. № 450 "О Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 25, ст. 2983; № 32, ст. 3791; 2009, № 9, ст. 1119; 2010, № 5, ст. 538; № 32, ст. 4330; № 40, ст. 5068; 2011, № 18, ст. 2649; 2012, № 28, ст. 3900; 2013, № 10, ст. 1038; 2014, № 10, ст. 1035; 2015, № 35, ст. 4981; 2017, № 26, ст. 3852; 2019, № 47, ст. 6668; 2020, № 40, ст. 6251), слова "рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов" заменить словами "рыбной продукции".

4. В абзацах шестом и седьмом подпункта "а" пункта 5 Правил ведения государственного рыбохозяйственного реестра, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 2008 г. № 601 "О государственном рыбохозяйственном реестре" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 33, ст. 3863; 2009, № 19, ст. 2339; 2017, № 43, ст. 6342; 2020, № 40, ст. 6283), слова "рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов" заменить словами "рыбной продукции".

5. В подпункте "с" пункта 2 Правил проведения аукционов по продаже права на заключение договора о закреплении долей квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов и (или) договора пользования водными биологическими ресурсами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа

2008 г. № 602 "Об утверждении Правил проведения аукционов по продаже права на заключение договора о закреплении долей квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов и (или) договора пользования водными биологическими ресурсами" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 33, ст. 3864; 2009, № 25, ст. 3055; 2012, № 18, ст. 2229; 2013, № 4, ст. 289; 2015, № 10, ст. 1537; № 43, ст. 5963; 2017, № 10, ст. 1490), слова "рыбной и иной продукции" заменить словами "рыбной продукции".

6. В подпункте "д" пункта 8 формы примерного договора пользования рыболовным участком для осуществления рыболовства в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2008 г. № 986 "О проведении конкурса на право заключения договора пользования рыболовным участком для осуществления рыболовства в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации и о заключении такого договора" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 2, ст. 201; 2017, № 43, ст. 6342), слова "рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов" заменить словами "рыбной продукции".

7. В подпункте "б" пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2010 г. № 663 "О дополнительных мерах по реализации федеральных законов "О континентальном шельфе Российской Федерации", "О внутренних морских водах, территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации" и "Об исключительной экономической зоне Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 37, ст. 4679; 2012, № 44, ст. 6026; 2018 № 49, ст. 7600) слова "и иной продукции из водных биологических ресурсов, о количестве" заменить словами ", о количестве", слова "и иной продукции из водных биологических ресурсов в Федеральную службу" заменить словами "в Федеральную службу".

8. В наименовании и пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2011 г. № 63 "Об освобождении от уплаты таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с выпуском товаров, при ввозе на территорию Российской

Федерации уловов водных биологических ресурсов и произведенной из них рыбной и иной продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 7, ст. 992; 2019, № 21, ст. 2593) слова "рыбной и иной продукции" заменить словами "рыбной продукции".

9. В абзаце третьем подпункта "а" и абзаце втором подпункта "б" пункта 2 Правил осуществления санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2011 г. № 500 "Об утверждении Правил осуществления санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 27, ст. 3936; 2016, № 47, ст. 6638; 2021, № 7, ст. 1125), слова "рыбной и иной продукции" заменить словами "рыбной продукции".

10. В абзаце третьем подпункта "а", абзацах втором и третьем подпункта "б" пункта 2, абзаце третьем пункта 6⁶, абзаце третьем пункта 6¹¹ и абзаце третьем пункта 6¹² Правил осуществления федерального государственного ветеринарного надзора в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2011 г. № 501 "Об утверждении Правил осуществления федерального государственного ветеринарного надзора в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 27, ст. 3937; 2012, № 23, ст. 3016; 2016, № 47, ст. 6638; 2019, № 23, ст. 2949; 2021, № 7, ст. 1119, 1125), слова "рыбной и иной продукции" заменить словами "рыбной продукции".

11. В абзацах третьем и четвертом подпункта "б" пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 г. № 1082 "О некоторых вопросах Министерства сельского хозяйства Российской Федерации и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 44, ст. 6026) слова "рыбная и иная продукция из водных биологических ресурсов" заменить словами "рыбная продукция".

12. В Положении о Комиссии Правительства Российской Федерации по вопросам развития рыбохозяйственного комплекса, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря

2015 г. № 1431 "О Комиссии Правительства Российской Федерации по вопросам развития рыбохозяйственного комплекса и внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 21 июля 2012 г. № 755" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 1, ст. 241; 2020, № 52, ст. 8859):

а) в подпункте "б" пункта 3 слова "рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов" заменить словами "рыбной продукции";

б) в подпунктах "а", "и", "к" и "ф" пункта 4 слова "рыбная и иная продукция из водных биологических ресурсов" в соответствующем падеже заменить словами "рыбная продукция" в соответствующем падеже.

13. В постановлении Правительства Российской Федерации от 25 мая 2017 г. № 632 "О подготовке и заключении договора о закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов, предоставленной на инвестиционные цели в области рыболовства для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 23, ст. 3331; 2018, № 7, ст. 1043; 2019, № 48, ст. 6837; 2020, № 40, ст. 6277):

а) в пункте 2 слова "рыбной и иной продукции" заменить словами "рыбной продукции";

б) в абзаце третьем подпункта "и" пункта 6 примерной формы договора о закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов, предоставленной на инвестиционные цели в области рыболовства для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства, утвержденной указанным постановлением, слова "рыбной и иной продукции³ из уловов водных биологических ресурсов" заменить словами "рыбной продукции³", слова "рыбной и иной продукции и" заменить словами "рыбной продукции и".

14. В постановлении Правительства Российской Федерации от 25 мая 2017 г. № 633 "О требованиях к объектам инвестиций и инвестиционным проектам в области рыболовства, а также о порядке расчета обеспечения реализации указанных инвестиционных проектов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 23, ст. 3332):

а) в пункте 1 требований к объектам инвестиций и инвестиционным проектам в области рыболовства, утвержденных указанным постановлением, слова "рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов" заменить словами "рыбной продукции";

б) в пункте 1 Правил расчета обеспечения реализации инвестиционных проектов в области рыболовства финансовым обеспечением или правами на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, утвержденных указанным постановлением, слова "рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов" заменить словами "рыбной продукции".

15. В пункте 1 и подпункте "ж" пункта 5 Положения о закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов, предоставленной на инвестиционные цели в области рыболовства для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2017 г. № 648 "О закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов, предоставленной на инвестиционные цели в области рыболовства для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 23, ст. 3345; 2018, № 7, ст. 1043; № 12, ст. 1685; 2020, № 40, ст. 6277; № 44, ст. 7005), слова "рыбной и иной продукции" заменить словами "рыбной продукции".

16. В наименовании и пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 17 августа 2017 г. № 974 "О доставке уловов водных биологических ресурсов, добытых (выловленных) в районах промысла за пределами внутренних морских вод Российской Федерации, территориального моря Российской Федерации, исключительной экономической зоны Российской Федерации и континентального шельфа Российской Федерации, а также в Азовском море, и произведенной из них рыбной и иной продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 35, ст. 5349; № 51, ст. 7826) слова "рыбная и иная продукция" в соответствующем падеже заменить словами "рыбная продукция" в соответствующем падеже.

17. В наименовании, абзаце первом пункта 1, абзацах втором и третьем подпункта "а" пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 6 августа 2018 г. № 917 "О порядке определения органами государственной власти прибрежных субъектов Российской Федерации мест выгрузки уловов водных биологических ресурсов, добытых (выловленных) при осуществлении прибрежного рыболовства, рыбной и иной продукции, произведенной из таких уловов на судах рыбопромыслового флота, в живом, свежем и охлажденном виде"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 33, ст. 5425; 2019, № 20, ст. 2461) слова "рыбная и иная продукция" в соответствующем падеже заменить словами "рыбная продукция" в соответствующем падеже.

18. В постановлении Правительства Российской Федерации от 23 августа 2018 г. № 987 "О распределении квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов в соответствии с частью 12 статьи 31 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 36, ст. 5616):

а) в примерной форме договора о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической зоне Российской Федерации, Каспийском море для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства, утвержденной указанным постановлением:

в подпункте "а" пункта 5 слова "рыбную и иную продукцию" заменить словами "рыбную продукцию";

в подпункте "г" пункта 6 слова "рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов" заменить словами "рыбной продукции";

б) в примерной форме договора о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов, предоставленной Российской Федерации в районах действия международных договоров Российской Федерации в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства, утвержденной указанным постановлением:

в подпункте "а" пункта 5 слова "рыбную и иную продукцию" заменить словами "рыбную продукцию";

подпункте "г" пункта 6 слова "рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов" заменить словами "рыбной продукции";

в) в примерной форме договора о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, для осуществления промышленного рыболовства, утвержденной указанным постановлением:

в подпункте "а" пункта 5 слова "рыбную и иную продукцию" заменить словами "рыбную продукцию";

в подпункте "г" пункта 6 слова "рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов" заменить словами "рыбной продукции".

19. В Положении о федеральном государственном контроле (надзоре) в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 996 "Об утверждении Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 27, ст. 5384):

а) в абзаце седьмом подпункта "а" пункта 3 слова "рыбной и иной продукции" заменить словами "рыбной продукции";

б) в пункте 64 слова "рыбной и иной продукции" заменить словами "рыбной продукции";

в) в абзаце четвертом пункта 65 слова "рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов" заменить словами "рыбной продукции".